İslam medeniyetinin nesiller boyunca aktarılmasının en önemli

sacayağı olarak kabul edilebilecek hadis rivâyeti, ilk yüzyıllardan

itibaren İslam âlimleri tarafından özenle muhafaza edilen bir gele-

nektir. Bu geleneğin önemli temsilcilerinden biri olan Buharî’nin (öl.

256/870) el-Câmiu’s-Sahîh adını verdiği ve içinde sahîh rivâyetleri

topladığı eser, kendisinden sonra gelen âlimlerin büyük bir çoğun-

luğunun ittifakıyla en sahîh hadis kitaplarından biri olarak kabul

edilmiştir. Bu itibarla ondan sonra yaşayan âlimler el-Câmiu’s-

Sahîh’e şerh, haşiye, ta’lik gibi birçok eser yazmışlardır. Dare-

kutnî (öl. 385/995) de hayatı boyunca Buhârî ve onun yöntemine

dair uzun soluklu çalışmalar yapmış ve bu konuda el-İlzâmât ve et-

Tetebbu’ adlı eserlerini yazmıştır. Bu çalışmada Dârekutnî’nin el-

İlzâmât adlı eserinde Buharî’ye yaptığı eleştiriler ele alınarak bazı

tenkit ve tetkikler yapılacaktır.

deki Metodu

1.1. Dârekutnî'ye Göre İlzam

Muhaddislere göre Dârekutnî’nin kullandığı ilzam lafzı vucu-

biyete delalet etmemektedir; yani Dârekutnî Şeyhayn’ın şartlarına

göre tashihi yaparken aslında onları sorumlu tutmuştur. "Elzeme"

kelimesi sözlükte "evcebe" anlamına gelmektedir. İbn Farıs (öl.

395/1004) bu kelimenin “bir şeyin başka bir şeyle sürekliliğini ve bir-

likteliğini ifade ettiğini” beyan etmiştir.1

Muhtemelen Dârekutnî ilzam lafzı ile vucubu kast etmemekte-

dir. Zira Dârekutnî, bunu açıkça ifade etmese de Buhârî ve Müs-

lim’in bütün sahih hadisleri rivayet etme iddalarının olmadığının

farkındadır. Darekutnî gibi bir hadis âliminin böyle bir şeyden gafil

olması düşünülemez. Muhaddislerin Darekutnî’ye olan itirazları il-

zam hususunda bu yanlış anlaşılmadan kaynaklanmaktıdır. Kâdî

İyâz (öl. 544/1149) gibi bazı âlimlere göre Buhârî ve Müslim kendi

şartlarına uygun olan az sayıda hadisi tahric etmiştir. Bu nedenle

Dârekutnî ve Ebu Zer el-Herevî gibi münekkitler onları ilzam eden

kitaplar telif etmişlerdir.2

Nevevî (öl. 676/1277) ise bu ilzamın gerçek manada bir ilzam

olamayacağını ifade etmiştir. Zira Buhari ve Müslim bütün sahih

hadisleri topladıklarını iddia etmemişlerdir. Aksine tamamını top-

lamadıklarını belirtmişlerdir. Sadece bazı sahih hadisleri bir araya

getirmeyi amaçlamışlardır. Aynen fıkıh alanında birkaç meseleyi

zikretmek amacıyla bir kitap telif eden fakihin eserinin bütün mese-

leleri ele alma zaruriyetinin olmaması gibi.3 Şu kadar var ki sadece

birkaç konuyu içermesi fıkıh kitabı olması için kâfidir. Ayrıca, zahi-

ren sahih olsa bile bir hadisi rivayet etmemeleri, onların fark ettiği

bir illeten kaynaklanıyor olabilir. Unutmuş olabilecekleri gibi veya

1 Ebû’l-Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ el-Hemedânî, Muʿcemü mekāyîsi’l-luġa,

nşr. Abdulselam Muhammed Harûn ) b.y.: Dârü'l-fikr, 1399/1979), 5/245.
2 Ebûl-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz, İkmâlü’l-muʿlim, nşr. Yahyâ İsmâîl (Beyrut: Dârü'l-

kütübi'l-ilmiyye 2001), 1/83- 84.
3 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî, en-Nevevî, el-Minhâc fî şerhi sahîhi Müslim b.

Haccâc, nşr. Yahyâ İsmâîl.

bir konu hakkındaki zikrettikleri hadis ile diğerlerinden istiğna et-

miş olmaları da mümkündür.4

Irakî (öl. 806/1404), Dârekutnî ve diğerlerinin Şeyhayn’a yaptık-

ları ilzamları yerinde bulmayan veya kabul etmeyenlerdendir.5 İbn

Hacer (öl. 852/1449), Fethu’l-bârî’de Buhârî ve Müslim’in (öl.

261/875), bu hadisleri eserlerini fazla uzatma kaygısından dolayı ri-

vayet etmediklerini bildirir.

Muhaddislerin bu ifadeleri, Dârekutnî’nin "ilzam" kelimesin-

den “icabı” kastettiğini düşündüklerinden ötürüdür. Ancak mu-

haddisler istidrakı Buhârî ve Müslim’in şartlarına uygun olup riva-

saydı, el-İlzâmât’ta yetmiş hadisle sınırlı kalmaz daha fazlasını zik-

rederdi.6 Dârekutnî, hadis ilmindeki ilmî derinliği ve eşsiz yeteneği

4 İbn Hacer, Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, Hedyü’s-sârî, nşr.

Muhibüddin Hatib (Kahire: el-Mektebetü’s-selefiye, 1407/1986), 9.
5 Ebû’l-Fazl Zeynüddîn Abdürrahîm b. el-Hüseyn b. Abdirrahmân el-Irâkī , et-Tebsıra

ve’t-teẕkire, nşr. Abdullatif el-Hümīm Mâhīr Yâsīn Fehel (Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-il-

miyye, 1423/2002), 1/115.
6 Muhammed A‘lâ b. Alî b. Muhammed Hâmid et-Tehânevî el-Fârûkî, Keşşâfü ıstı-

lâhâti’l-fünûn ve’l-‘ulûm, nşr. Refîk el-Acem (Beyrut: Dâru Lübnan, 1996), 1/622.

ile onların yöntem ve şartlarına göre ilzamı arasında fark vardır.

Dârekutnî ilkini yani Buhârî ve Müslim’in sahihlerinde rivayetle il-

zamı kast etmemiştir. Zira Dârekutnî Buhârî ve Müslim’in bütün sa-

hih rivayetleri toplama iddasında olmadıklarının pekâlâ farkında

olduğu aşikârdır.7

Sehâvî (öl. 902/1496), İbrahim b. Ma’kıl tarikinden Buhârî’den

şunu rivayet etmiştir: “Ben Câmii kitabıma sadece sahihleri aldım.

Her sahih hadisi almadım. Kitabın çok uzaması endişesinden dolayı

kısa tuttum.” Müslim de demiştir ki: "Bu kitabı rivayet ettim ve bun-

lar sahihtir dedim. Bunların dışındakiler zayıftır demedim.

Buradaki ilzamdan kasdı on-

ların hadis kabul şartları ve yöntemlerine göre olmasıyla Şeyhayn’ı

yükümlü tutmaktır.9

7 Ebü’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân b. Muhammed es-Sehâvî,

Fetḥu’l-muġīs̱ bi-şerḥi elfiyyeti’l-hadîs, thk. Ali Hüseyin Ali (Mısır: Mektebetü'l-sünne,

1424/2003), 1/47.
8 Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Hâkim en-Nîsâbûrî, el-

Müstedrek ale’s-sahihayn, (Beyrut: Daru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1411/1990), 1/42.
9 Ebû’l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed, el-İlzâmât, thk. Mukbil b. Hadi el-Vadî (Riyad:

Dâru’t-taybe, 1423/2002), 64, 66, 69, 83.

(Buhârî ve Müslim) ilzam etmesi ilk bakışta dikkatini el-İlzâmât ha-

dislerinin araştırılmasına yönelttiğini ortaya koymaktadır. İki mu-

kaddimede de sahabe ricali hadisleri diye zikretmemiştir. Bu soru

beni hayrette bıraktı. Belki de el-İlzâmât’ı defalarca usanmadan tek-

rar okudum. Hâkim en-Nîsâbûrî (öl. 405/1014)’nin vuhdân hadisle-

10 Dârekutnî, el-İlzâmât, 64.
11 Dârekutnî, el-İlzâmât, 84.
12 Dârekutnî, el-İlzâmât, 83.

Bunu

Ebu Davud’un şu ifadesinde net bir şekilde anlamaktayız. 16

"ومايقاربه ومايشابهه الصحيح هذاُ كتابي في ذكرتُ "

3.1. Şeyhayn’ın Şartlarında Muteahhirin Metodu

"Şeyhayn’ın şartı" ifadesi zikredildiğinde muteahhirine göre

Sahihayn’ın râvilerinin aynıları kastedilmiştir. Hâfız Mizzî (öl.

742/1341) şöyle demiştir: “Buhârî ve Müslim’in şartı üzere denildi-

ğinde mutekaddiminin ıstılahı, Sahihayn’daki ricalin benzerinden

15 Sahâbenin adil olması ile kast edilen onların günah işlemekten korunmuş (masum)

olmaları değil, Hz. Peygamber’e (s.a.s.) yalan isnad etmemeleridir. Zira masumiyet

- Vuhdânlar ve mübhemler23

Mübhem râvîler: Hadislerde isminin zikri unutulmuş veya is-

minde veya sıfatında müşterek olduğu kişilerden o râvîyi ayıracak

bir özellik ile zikredilmemeleri şeklinde olur.

19 Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye, thk. Ahmed Ömer Haşim (Beyrut: Matbaatü’l-kitâbi’l-

‘Arabî, 1405/1984), 149.
20 İbn Hacer, Nüzhetü’n-nazar fî tavzîhi nuhbeti’l-fiker, 100.
21 İbn Hacer, Nüzhetü’n-nazar fî tavzîhi nuhbeti’l-fiker, 101.
22 Adab Mahmud Hamaş, el-Vûhdân mîn rüvâti'l-sahîheyn ve merviyâtihim, (Ürdün:

Dârü'l-ilâm, 1435/2014), 26.
23 İbn Hacer, Nüzhetü’n-nazar fî tavzîhi nuhbeti’l-fiker, 102.

dedi ki: Bayram günü Peygamber Efendimizi harma (burnu kesik deve)

bir deve üzerinde hutbe okurken Habeşli biri de devenin yularını tutmuş

29 İbn Hacer, Fethu’l-bârî, 2/371.
30 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakī, es-Sünenü’l-kübrâ, thk. Muham-

med Abdulkâdir Atâ (Mekke: Mektebetü’ dâri’l-bâz, 1414/1994), 2/4120.
31 Dârekutnî, el-İlzâmât, 106.
32 Ebû Abdillah Ahmed İbn Muhammed eş-Şeybânî, el-Müsned, thk. Şuayb el-Arnaut

(Beyrut: Müssesetü'l-

risâle, 1421/2001), 13/18725.